1

Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005

PREFEITO: THALES ANDRÉ FERNANDES
https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php

ANO XVI – N°984– Major Sales-RN, quinta-feira, 16 de janeiro de 2020

MATÉRIAS DESTA EDIÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 2020.01.14.002-0002DL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2020.01.14.002-0002DL
TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 2020.01.14.001-0001DL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2020.01.14.001-0001DL

Pregoeiro - Portaria nº 002/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº

2020.01.14.002-0002DL

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24,

inc. II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas

atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico

acostado aos autos, para a contratação da empresa ALDAIR

LEITE DA SILVA FILHO 06900600417, inscrita no Cadastro

Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº  27.083.402/0001-53, com

sede na Rua Pedro Fontes Rangel, Nº 03, Casa, Bairro Duque de

Caxias, na cidade de José da Penha/RN, referente à contratação

de empresa especializada para preenchimento e envio de

informações contábeis no Sistema de Informações sobre

Orçamentos Públicos em Educação – SIOPE no município de

Major Sales/RN, com recursos da LOA – Lei Orçamentária

Anual, conforme especificações e quantitativos constantes da

Solicitação de Licitação, conforme projeto básico em Anexo aos

autos do processo.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das

Licitações, o Despacho da Ilma. Sra. Presidente da Comissão de

Licitação.

Major Sales - RN, 15 de janeiro de 2020.

Thales André Fernandes

Prefeito de Major Sales – RN

EXTRATO DE RESUMO DO TERMO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2020.01.14.002-0002DL

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR

SALES - RN,

CONTRATADO:    ALDAIR LEITE DA SILVA FILHO

06900600417

OBJETIVO: Contratação de empresa especializada para

preenchimento e envio de informações contábeis no Sistema de

Informações sobre Orçamentos Públicos em Educação – SIOPE

no município de Major Sales/RN, com recursos próprios

consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2020,

consoante dispõe a legislação vigente.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A contratação se encontra

fundamentada no art. 24 inciso II, de 21 de junho de 1993, com

suas posteriores alterações, Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 3.900,00 (Três Mil e

Novecentos Reais), a ser pago em parcelas de acordo com a

execução dos serviços, mediante apresentação das faturas

correspondente.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2 – Prefeitura Municipal de

Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2006 -

SECRETARIA DE EDUCACAO 12 – Educação 361 - Ensino

Fundamental 12 – EDUCACAO 2.28 - MANUT ATIVID DA

SEC EDUCACAO/ENSINO FUND 168 - 3.3.90.39.00 - Outros

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10010000 - Recursos

Ordinários; consoantes as disposições da Lei Municipal nº

399/2019 - LOA - Lei Orçamentária Anual.

VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a

partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de

2020, podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da

Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA – 16 de janeiro de 2020.

ASSINANTES:

Thales André Fernandes - CONTRATANTE

ALDAIR LEITE DA SILVA FILHO 06900600417–

CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº

2020.01.14.001-0001DL

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24,

inc. II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas

atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico

acostado aos autos, para a contratação da empresa ALDAIR

LEITE DA SILVA FILHO 06900600417, inscrita no Cadastro

Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº  27.083.402/0001-53, com

sede na Rua Pedro Fontes Rangel, Nº 03, Casa, Bairro Duque de

Caxias, na cidade de José da Penha/RN, referente à contratação

de empresa especializada para executar serviços de

preenchimento e envio de informações contábeis no Sistema de

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

2

Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005

PREFEITO: THALES ANDRÉ FERNANDES
https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php

ANO XVI – N°984– Major Sales-RN, quinta-feira, 16 de janeiro de 2020

Informações sobre Orçamentos Públicos em Saúde – SIOPS no

município de Major Sales/RN, com recursos da LOA – Lei

Orçamentária Anual, conforme especificações e quantitativos

constantes da Solicitação de Licitação, conforme projeto básico

em Anexo aos autos do processo.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das

Licitações, o Despacho da Ilma. Sra. Presidente da Comissão de

Licitação.

Major Sales - RN, 15 de janeiro de 2020.

Thales André Fernandes

Prefeito de Major Sales – RN

EXTRATO DE RESUMO DO TERMO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2020.01.14.001-0001DL

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR

SALES - RN,

CONTRATADO:    ALDAIR LEITE DA SILVA FILHO

06900600417

OBJETIVO: Contratação de empresa especializada  para

preenchimento e envio de informações contábeis no Sistema de

Informações sobre Orçamentos Públicos em Saúde – SIOPS no

município de Major Sales/RN, com recursos próprios

consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2020,

consoante dispõe a legislação vigente.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A contratação se encontra

fundamentada no art. 24 inciso II, de 21 de junho de 1993, com

suas posteriores alterações, Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 3.900,00 (Três Mil e

Novecentos Reais), a ser pago em parcelas de acordo com a

execução dos serviços, mediante apresentação das faturas

correspondente.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2 – Prefeitura Municipal de

Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2007 -

SECRETARIA DE SAÚDE 10 – Saúde 302  Assistência

Hospitalar e Ambulatorial 10 – SAUDE 2.23 - MANUT.DAS

ATIV.DA SAUDE DO MUN.SEC.SAUDE 321 - 3.3.90.39.00 -

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10010000 -

Recursos Ordinários; consoantes as disposições da Lei Municipal

nº 399/2019 - LOA - Lei Orçamentária Anual.

VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a

partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de

2020, podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da

Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA – 16 de janeiro de 2020.

ASSINANTES:

Thales André Fernandes - CONTRATANTE

ALDAIR LEITE DA SILVA FILHO 06900600417–

CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA 004/2020

A CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES-RN, no uso das

atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26

da Lei n
o
 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que

consta do presente processo administrativo de dispensa de

licitação n.º004/2020, vem RATIFICAR a contratação direta de

pessoa física para realização de serviço transmissão via

streaming, gerenciamento e atualização de sites e portais da

Câmara Municipal de Major Sales-RN, com recursos

consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2020,

em favor da pessoa física de FRANCISCO LEANDRO DE

MORAIS PINTO de CPF 098.143.544-06, residente e

domiciliado na  Rua César Rocha, Nº99, Centro – Major

Sales/RN que apresentou a melhor proposta no valor de R$

6.360,00 (seis mil, trezentos e sessenta reais) divido em 12 vezes

de R530,00 (quinhentos e trint) que passa a fazer parte integrante

deste processo, independente de transcrição, determinando que

se proceda a publicação do devido extrato.

MAJOR SALES-RN, 10 DE JANEIRO DE 2020

Antonio Lisboa da Silva

Presidente

EXTRATO  DE CONTRATO 00420201001

DISPENSA 004/2020

A CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES, torna público

o Extrato resultante da Dispensa de Licitação Nº004/2020

OBJETO: Contratação direta de pessoa física para realização de

serviço transmissão via streaming, gerenciamento e atualização

de sites e portais da Câmara Municipal de Major Sales-RN, com

recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual,

exercício 2020.

CÂMARA MUNICIPAL

3

Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005

PREFEITO: THALES ANDRÉ FERNANDES
https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php

ANO XVI – N°984– Major Sales-RN, quinta-feira, 16 de janeiro de 2020

CONTRATADO: pessoa física de FRANCISCO LEANDRO DE

MORAIS PINTO de CPF 098.143.544-06, residente e

domiciliado na  Rua César Rocha, Nº99, Centro – Major

Sales/RN que apresentou a melhor proposta no Valor R$

6.360,00 (seis mil, trezentos e sessenta reais) divido em 12 vezes

de R530,00 (quinhentos e trinta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE GESTORA: 1- Câmara Municipal de Major Sales

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1001 – Câmara Municipal

1 31 1 2.1 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE M. SALES

3.3.90.36-  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

FISICA

FUNDAMENTO LEGAL: O fundamento legal da dispensa de

licitação em razão do valor prevista no artigo 24, inciso II, da Lei

8.666/93

DATA DA ASSINATURA 10/01/2020

VIGENCIA DO CONTRATO:  ATÉ 31/12/2020

Antonio Lisboa da Silva

CONTRATANTE

Francisco Leandro de Morais Pinto

CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA 005/2020

A CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES-RN, no uso das

atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26

da Lei n
o
 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que

consta do presente processo administrativo de dispensa de

licitação n.º005/2020, vem RATIFICAR a contratação direta de

empresa especializada para emissão de licença de uso dos

softwares: 1- Sistema de Gestão Contábil e Portal de

Transparência. 2 – Sistema de Gestão Legislador, para atender a

demanda da Câmara Municipal de Major Sales-RN, em favor da

pessoa jurídica de  SISTEMAS INTEGRADOS APLICADOS

AO SETOR PUBLICO LTDA - ME de CNPJ 18.603.971/0001-

91, Situada na Rua da Independência nº 2000, Terreo 1, Centro,

Pau dos Ferros/RN , CEP 59.900-00, que apresentou a melhor

proposta no valor de R$ 15.957,36 (QUINZE MIL,

NOVECENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E TRINTA E

SEIS CENTAVOS), em 12 parcelas de R$ 1.329,78 (hum mil,

trezentos e vinte e nove reais e setenta e oito centavos) que passa

a fazer parte integrante deste processo, independente de

transcrição, determinando que se proceda a publicação do devido

extrato.

MAJOR SALES-RN, 10 DE JANEIRO DE 2020

Antonio Lisboa da Silva

Presidente

EXTRATO DE CONTRATO 00520201001

DISPENSA 005/2020

A CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES, torna público

o Extrato resultante da Dispensa de Licitação Nº005/2020

OBJETO: Contratação direta de empresa especializada para

emissão de licença de uso dos softwares: 1- Sistema de Gestão

Contábil e Portal de Transparência. 2 – Sistema de Gestão

Legislador, para atender a demanda da Câmara Municipal de

Major Sales-RN, com recursos consignados na LOA - Lei

Orçamentária Anual, exercício 2020

CONTRATADO: SISTEMAS INTEGRADOS APLICADOS

AO SETOR PUBLICO LTDA - ME de CNPJ 18.603.971/0001-

91, Situada na Rua da Independência nº 2000, Terreo 1, Centro,

Pau dos Ferros/RN , CEP 59.900-00, aqui representado pelo

Senhor Ivonézio Leite Nunes, inscrito no Cadastro de Pessoa

Física CPF sob o nº 055.604.814-83

VALOR GLOBAL: R$ 15.957,36 (QUINZE MIL,

NOVECENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E TRINTA E

SEIS CENTAVOS), em 12 parcelas de R$ 1.329,78 (hum mil,

trezentos e vinte e nove reais e setenta e oito centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE GESTORA: 1- Câmara Municipal de Major Sales

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1001 – Câmara Municipal

1 31 1 2.1 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE M. SALES

3.3.90.39-  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURIDICA

FUNDAMENTO LEGAL: O fundamento legal da dispensa de

licitação em razão do valor prevista no artigo 24, inciso II, da Lei

8.666/93

DATA DA ASSINATURA 13/01/2020

VIGENCIA DO CONTRATO:  até 31 DE DEZEMBRO DE

2020

Antonio Lisboa da Silva

CONTRATANTE

Ivonézio Leite Nunes

CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA 006/2020

A CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES-RN, no uso das

atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26

da Lei n
o
 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que

consta do presente processo administrativo de dispensa de

licitação n.º006/2020, vem RATIFICAR a Contratação direta de

empresa especializada para locação de sistema informatizado de

Folha de Pagamento, para atender a demanda da Câmara

Municipal de Major Sales-RN, em favor da pessoa jurídica de

4

Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005

PREFEITO: THALES ANDRÉ FERNANDES
https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php

ANO XVI – N°984– Major Sales-RN, quinta-feira, 16 de janeiro de 2020

LAY OUT SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E

PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA de CNPJ

73.807.711/0001-46, Situada na Praça 23 de junho nº 10 – sala

12 – Centro, Eusébio/CE , CEP 61.760-000, que apresentou a

melhor proposta no valor de R$ 3.240,00 (três mil, duzentos e

quarenta reais), em 12 parcelas de R$ 270,00 (duzentos e setenta

reais) que passa a fazer parte integrante deste processo,

independente de transcrição, determinando que se proceda a

publicação do devido extrato.

MAJOR SALES-RN, 13 DE JANEIRO DE 2020

Antonio Lisboa da Silva

Presidente

EXTRATO DE CONTRATO 00620201301

DISPENSA 006/2020

A CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES, torna público

o Extrato resultante da Dispensa de Licitação Nº006/2020

OBJETO: Contratação direta de empresa especializada para

locação de sistema informatizado de Folha de Pagamento, para

atender a demanda da Câmara Municipal de Major Sales-RN,

com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual,

exercício 2020

CONTRATADO: LAY OUT SERVIÇOS DE INFORMÁTICA

E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA de CNPJ

73.807.711/0001-46, Situada na Praça 23 de junho nº 10 – sala

12 – Centro, Eusébio/CE , CEP 61.760-000, aqui representada

pela Senhora Raimunda Mendes Costa, inscrita no Cadastro de

Pessoa Física CPF sob o nº 649.054.034-72

VALOR GLOBAL: 12 parcelas de R$ 270,00 (duzentos e

setenta reais), totalizando R$ 3.240,00 (três mil, duzentos e

quarenta reais

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE GESTORA: 1- Câmara Municipal de Major Sales

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1001 – Câmara Municipal

1 31 1 2.1 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE M. SALES

3.3.90.39-  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURIDICA

FUNDAMENTO LEGAL: O fundamento legal da dispensa de

licitação em razão do valor prevista no artigo 24, inciso II, da Lei

8.666/93

DATA DA ASSINATURA 13/01/2020

VIGENCIA DO CONTRATO:  até 31 DE DEZEMBRO DE

2020

Antonio Lisboa da Silva

CONTRATANTE

Raimunda Mendes Costa

CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA 007/2020

A CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES-RN, no uso das

atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26

da Lei n
o
 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que

consta do presente processo administrativo de dispensa de

licitação n.º007/2020, vem RATIFICAR a Aquisição de Material

de Consumo ( Higiene, limpeza, descartaveis e gêneros

alimenticios) para atender as necessidades da Câmara Municipal

de Major Sales-RN, com recursos consignados na LOA - Lei

Orçamentária Anual, exercício 2019, em favor Jurídica de

FRANCISCO JUCELIO GOMES DE MATOS – ME , de CNPJ

02.179.550/0001-45  situada na Rua Antônio José da Rocha, 937

- Major Sales, RN - CEP: 59945-000 que apresentou a melhor

proposta no valor de : R$ 12.907,30 (doze mil, novecentos e sete

reais e trinta centavos) que passa a fazer parte integrante deste

processo, independente de transcrição, determinando que se

proceda a publicação do devido extrato.

MAJOR SALES-RN, 14 de janeiro de 2020

Antonio Lisboa da Silva

Presidente

EXTRATO  DE CONTRATO  00720201401

DISPENSA 007/2020

A CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES, torna público

o Extrato resultante da Dispensa de Licitação Nº007/2020

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo ( Higiene,

limpeza, descartáveis e gêneros alimentícios) para atender as

necessidades da Câmara Municipal de Major Sales-RN, com

recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual,

exercício 2019.

CONTRATADO:  FRANCISCO JUCELIO GOMES DE

MATOS – ME , de CNPJ 02.179.550/0001-45  situada na Rua

Antônio José da Rocha, 937 - Major Sales, RN - CEP: 59945-

000

Valor: R$ 12.907,30 (doze mil, novecentos e sete reais e trinta

centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE GESTORA: 1- Câmara Municipal de Major Sales

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1001 – Câmara Municipal

1 31 1 2.1 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE M. SALES

3.3.90.30-  MATERIAL DE CONSUMO

http://www.guiamais.com.br/major-sales-rn/r-antonio-jose-da-rocha
http://www.guiamais.com.br/major-sales-rn/r-antonio-jose-da-rocha
http://www.guiamais.com.br/major-sales-rn/r-antonio-jose-da-rocha

5

Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005

PREFEITO: THALES ANDRÉ FERNANDES
https://majorsales.rn.gov.br/diariolista.php

ANO XVI – N°984– Major Sales-RN, quinta-feira, 16 de janeiro de 2020

EXPEDIENTE

Thales André Fernandes

Prefeito

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes

Vice-Prefeita

João Germano da Silveira

Secretário de Administração

Imprensa Oficial do Município de Major Sales

email: domajorsales@gmail.com

FUNDAMENTO LEGAL: O fundamento legal da dispensa de

licitação em razão do valor prevista no artigo 24, inciso II, da Lei

8.666/93

DATA DA ASSINATURA 14/01/2020

VIGENCIA DO CONTRATO:  ATÉ 31/12/2020

Antonio Lisboa da Silva

CONTRATANTE

FRANCISCO JUCELIO GOMES DE MATOS

CONTRATADO

mailto:domajorsales@gmail.com